Дело № 1-26/2025 УИД 58RS0009-01-2025-000297-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Заречный «14» марта 2025 года

Зареченский городской суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Кошлевского Р.В.,

при секретаре Бессонове О.О.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЗАТО г.Заречный Пензенской области ФИО1,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО2,

защитника подсудимого (гражданского ответчика) – адвоката Федоровой Н.А., представившей удостоверение № 1123 и ордер № 2159 от 11 марта 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале Зареченского городского суда Пензенской области, материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (Дата) года рождения, уроженца (Данные изъяты) судимого:

- 14.12.2021 приговором мирового судьи судебного участка № 1 г. Заречного Пензенской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно к 9 (девяти) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12.09.2022 освобожден по отбытии срока наказания

-12.07.2023 приговором Зареченского городского суда Пензенской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 и ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к 1 (одному) году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 11.08.2023 приговором Зареченского городского суда Пензенской области по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, окончательно к 1 (одному) году 1 (одному) месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 25.07.2024 освобожден по отбытии срока наказания;

под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 29 декабря 2024 года, не позднее 22 часов 51 минуты, находясь около магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товара из данного магазина. 

Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 29 декабря 2024 года в период времени с 22 часов 51 минуты до 22 часов 54 минут, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, и взял с полки указанного стеллажа 4 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 359 рублей 99 копеек за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Копейка-Саров» на общую сумму 1439 рублей 96 копеек, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар в находившуюся при нем сумку, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на общую сумму 1439 рублей 96 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 04 января 2025 года, не позднее 14 часов 11 минут, находясь около магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товара из данного магазина. 

Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 04 января 2025 года в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 16 минут, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, и взял с полки указанного стеллажа 2 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 359 рублей 99 копеек за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Копейка-Саров» на общую сумму 719 рублей 98 копеек, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар под куртку, надетую на нем, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на общую сумму 719 рублей 98 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 09 января 2025 года, не позднее 17 часов 56 минут, находясь около магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товара из данного магазина. 

Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 09 января 2025 года в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 01 минуты, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полки указанного стеллажа 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 359 рублей 99 копеек за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Копейка-Саров» на общую сумму 1079 рублей 97 копеек, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар в находившуюся при нем сумку, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на общую сумму 1079 рублей 97 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 10 января 2025 года, не позднее 10 часов 23 минут, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: (Адрес), решил совершить тайное хищение товара из магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 10 января 2025 года в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 26 минут, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полки указанного стеллажа 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 359 рублей 99 копеек за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Копейка-Саров» на сумму 1079 рублей 97 копеек, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар в находившуюся при нем сумку, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на общую сумму 1079 рублей 97 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 10 января 2025 года, не позднее 11 часов 43 минут, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: (Адрес) решил совершить тайное хищение товара из магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 10 января 2025 года в период времени с 11 часов 43 минут до 11 часов 46 минут, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полки указанного стеллажа 1 бутылку водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 359 рублей 99 копеек за единицу товара, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар под куртку надетую на нем, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на сумму 359 рублей 99 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 10 января 2025 года, не позднее 18 часов 42 минут, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: (Адрес), решил совершить тайное хищение товара из магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 10 января 2025 года в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 45 минут, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полки указанного стеллажа 5 бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 359 рублей 99 копеек за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Копейка-Саров» на общую сумму 1 799 рублей 95 копеек, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар в сумку, находившуюся при нем, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на общую сумму 1 799 рублей 95 копеек. 

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 11 января 2025 года, не позднее 17 часов 33 минут, находясь около магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товара из указанного магазина. Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 11 января 2025 года в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 38 минут, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полки, указанного стеллажа 3 бутылки настойки «Три старика» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 369 рублей 99 копеек за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Копейка-Саров» на сумму 1109 рублей 97 копеек, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар в сумку, находившуюся при нем, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на общую сумму 1109 рублей 97 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 12 января 2025 года, не позднее 14 часов 46 минут, находясь около магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товара из указанного магазина. Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 12 января 2025 года в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 50 минут, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полки, указанного стеллажа 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 359 рублей 99 копеек за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Копейка-Саров» на сумму 1079 рублей 97 копеек, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар в сумку, находившуюся при нем, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на общую сумму 1079 рублей 97 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Заречного Пензенской области от 15 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), 02 февраля 2025 года, не позднее 14 часов 04 минут, находясь около магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Саров», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение товара из указанного магазина. Реализуя свой, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО2, 02 февраля 2025 года в период времени с 14 часов 04 минут до 14 часов 07 минут, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полки, указанного стеллажа 3 бутылки водки «Путинка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 349 рублей 00 копеек за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Копейка-Саров» на сумму 1047 рублей 00 копеек, после чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, спрятал вышеуказанный товар в сумку, находившуюся при нем, и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, тем самым тайно похитил его. С похищенным товаром с места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Копейка-Саров» имущественный вред на общую сумму 1047 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.12.2024), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 04.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 10 часов 20 минут) ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 11 часов 46 минут), ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 18 часов 45 минут), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 02.02.2025), признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и просил огласить показания, данные им в ходе следствия, полностью их подтверждая.

Так, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 данные им в качестве подозреваемого в ходе дознания, из которых следует, что 15 октября 2024 года он был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток. В данном судебном заседании он принимал участие лично. Решение суда ему было известно. Постановление судьи он не обжаловал. Оно вступило в законную силу 26 октября 2024 года. Назначенное ему наказание он отбыл полностью. 29 декабря 2024 года примерно в 22 часа 50 минут он проходил около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил зайти в указанный магазин и похитить там алкогольную продукцию, так как хотел употребить алкоголь, а денег на его приобретение у него не было. Сразу после этого он зашел в указанный магазин, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 4 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая и положил их в сумку синего цвета, которая находилась при нем. Затем он прошел мимо кассовой зона магазина и, не оплатив находившуюся при нем алкогольную продукцию, вышел из магазина. Похищенную водку он употребил в течении нескольких следующих дней, бутылки выбросил в мусорный бак. На видеозаписи с обстоятельствами хищения алкогольной продукции, имевшем место 29 декабря 2024 года в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в мужчине одетом в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки, он узнал себя. 

04 января 2025 года примерно в 14 часов он проходил рядом с магазином «Пятерочка», расположенным по адресу: 

<

...>. В этот момент у него вновь возник умысел на хищение алкоголя из данного магазина. Примерно в 14 часов 10 минут, он зашел в указанный магазин, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 2 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, которые спрятал под куртку, так как сумки у него при себе не было. После этого он прошел мимо кассовой зоны магазина и, не оплатив находившуюся при нем алкогольную продукцию, вышел из магазина. Похищенную им водку он употребил в тот же день, а бутылки выбросил в мусорный бак. На видеозаписи с обстоятельствами хищения алкогольной продукции, имевшем место 04 января 2025 года в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в мужчине, одетом в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки он узнал себя. 

09 января 2025 года в 18 – м часу, он возвращался домой и проходил около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент у него возник умысел на хищение алкоголя из данного магазина, так как он хотел употребить спиртное, а денег на его приобретение у него не было. Примерно в 17 часов 50 минут он зашел в указанный магазин. Подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с него 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая и положил их в сумку синего цвета, которая у него была с собой. Затем он вышел из магазина, не оплатив на кассе, находившуюся при нем водку. Похищенную водку он выпил. Бутылки выбросил в мусорный бак. На видеозаписи с обстоятельствами хищения алкогольной продукции, имевшем место 04 января 2025 года в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в мужчине, одетом в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки он узнал себя. 

10 января 2025 года примерно в 10 часов, находясь у себя дома по адресу: (Адрес), он решил украсть алкогольную продукцию в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, так как хотел употребить спиртное, а денег на его приобретение у него не было. Примерно в 10 часов 20 минут он пришел в указанный магазин, где прошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с него 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, которые положил в сумку синего цвета, которая у него была с собой. Затем он вышел из магазина, не оплатив на кассе, находившуюся при нем водку, и пошел домой, где употребил похищенную им водку со своими знакомыми, данные которых называть отказывается. На видеозаписи с обстоятельствами хищения алкогольной продукции, имевшем место 10 января 2025 года в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в мужчине, одетом в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки он узнал себя. 

10 января 2025 года примерно в 11 часов 20 минут, находясь у себя дома по адресу: (Адрес), он решил украсть алкогольную продукцию в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, так как хотел употребить спиртное, а денег на его приобретение у него не было. Примерно в 11 часов 40 минут он пришел в указанный магазин, где прошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с него 1 бутылку водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, которую спрятал под куртку, которая на нем была надета. Затем он вышел из магазина, не оплатив на кассе, находившуюся при нем водку. Похищенную им алкогольную продукцию он употребил у себя дома. 

Примерно в 18 часов 00 минут 10 января 2025 года, к нему домой пришли его знакомые, данные которых он называть отказывается. Они хотели вместе с ним употребить спиртное, но так как спиртного у него не было, он решил еще раз похитить водку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Примерно в 18 часов 40 минут он зашел в вышеуказанный магазин. Подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки пять бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, которые спрятал в сумку, находившуюся при мне. Затем он вышел из магазина, не оплатив находившуюся при нем водку, после чего пошел домой, где употребил похищенную им алкогольную продукцию с его знакомыми, данные которых называть отказывается. О том, что он украл водку из магазина, он никому из своих знакомых не рассказывал. На видеозаписи с обстоятельствами хищения алкогольной продукции, имевшем место 10 января 2025 года в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в мужчине, одетом в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки он узнал себя. 

11 января 2025 года примерно в 17 часов 30 минут, находясь около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, он решил похитить спиртное в данном магазине. В указанное время, он зашел в данный магазин, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он положил в сумку три бутылки настойки «Три старика» объемом 0,5 литра каждая, после чего прошел через кассовую зону магазина, не оплатив, находившуюся при нем алкогольную продукцию. Похищенную им алкогольную продукцию он употребил. Бутылки выбросил в мусорный бак. На видеозаписи с обстоятельствами хищения алкогольной продукции, имевшем место 11 января 2025 года в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в мужчине, одетом в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки он узнал себя. 

12 января 2025 года примерно в 14 часов 30 минут, находясь около магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, он решил похитить спиртное в данном магазине. Примерно в 14 часов 40 минут он зашел в данный магазин, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он положил в сумку три бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, после чего прошел через кассовую зону магазина, не оплатив, находившуюся при нем водку. Похищенную им алкогольную продукцию он употребил. Бутылки выбросил в мусорный бак. На видеозаписи с обстоятельствами хищения алкогольной продукции, имевшем место 12 января 2025 года в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в мужчине, одетом в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки он узнал себя. 

02 февраля 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, он решил похитить спиртное в данном магазине. Сразу после этого он зашел в данный магазин, где прошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он положил в сумку три бутылки водки «Путинка» объемом 0,5 литра каждая, после чего вышел из магазина не оплатив их. Похищенную им водку он употребил. На видеозаписи с обстоятельствами хищения алкогольной продукции, имевшем место 02 февраля 2025 года в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в мужчине, одетом в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки он узнал себя. Свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, признает полностью. 

(т. 2 л. 

<

...>)

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.12.2024), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 04.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 10 часов 20 минут) ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 11 часов 46 минут), ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 18 часов 45 минут), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 02.02.2025) помимо полного признания им своей вины, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Из показаний��������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????���������?????????J?J??�?????????J?J???H?H?H?H??????J?J???ш?ш?????????J?J???ш?ш?????????J?J???H?H?H?????????J?J?J????????????????�?�??��??????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������µ�����?������{�����?������S�����?������i����������????????????¤??????!??????????¤????!??????????�??? �??�??????!??????????�??? �??�??????!?�?????????????¤????????!?�?????????????¤????????!?�?????????????¤??????!??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������ �����?������ �����?������±�����?������?�����?����������������������������?�???????¤??????!????????????¤??????!?�???????????¤??????!?�?????????¤????!??????????¤????!??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????J?J????????????J?J????????????J?J???H�?????????J?J???H?H�??????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J???????????????J?J???H?H?H?????????J?J??�??????J?J????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?���������?�?????????¤????????!?�???????????¤??????!?�???????????¤??????!??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������¬�����?������¬�����?������??????????????!?�?????????????¤????????!?�?????????¤????????!?�???????????¤??????!??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????�?j�?????????J?J????????????J?J?J???H�?????????J?J?J???H?H�???????�?�?�??Й?��?Й??????????�?�?�??Й?��?Й??????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J??�?????????J?J?????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????????????????����?????????J???J??�???????�?�?�??Й?��?Й??????????�?�?�??Й?��?Й??????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J???????????????J?J?????????J?J??�?????????J?J??�?????????J?J???H??�?�???????????�����?������?�����?������?�����?������¦�����?������S�����?������`������?�?????????¤????????!?�?????????¤????????!??????????!??????????????!???????„??????¤?„??????!???????�??? �??�??????!?�???????¤??????!?????????�?????????!? представителя потерпевшего К.А.Г., данных им в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности (Данные изъяты) ООО «Копейка-Саров» он работает с 01 января 2020 года. В его обязанности входит представление интересов ООО «Копейка-Саров» в правоохранительных органах и суде. От директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Пензенская область, г. Заречный, ул. Строителей, 9, – Р.М.В., ему стало известно, что 16 января 2025 года, та обнаружила недостачу 21-ой бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения Р.М.В. установила, что в период с 29 декабря 2024 года по 12 января 2025 года, один и тот же мужчина: невысокого роста, на вид примерно 60 лет, одетый в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки, приходил в магазин и совершал хищение вышеуказанной алкогольной продукции. Так, 29 декабря 2024 года этот мужчина совершил хищение четырех бутылок водки «Хлебная» объемом 0.5 литра каждая, положив их в находившуюся при нем сумку и, выйдя из магазина, не оплатил находившуюся при нем алкогольную продукцию. 04 января 2025 года этот же мужчина совершил хищение 2-х бутылок водки «Хлебная» объемом 0.5 литра каждая, спрятав их под куртку, надетую на нем, и выйдя из магазина, не оплатив находившуюся при нем алкогольную продукцию. 09 января 2025 года этот мужчина совершил хищение 3 бутылок водки «Хлебная» объемом 0.5 литра каждая, спрятав их в сумку, находившуюся при нем, и выйдя из магазина, не оплатив находившуюся при нем алкогольную продукцию. 10 января 2025 года этот мужчина в разное время совершил хищение 9 бутылок водки «Хлебная» объемом 0.5 литра каждая, спрятав их в сумку, находившуюся при нем, и под куртку, надетую на нем, и выйдя из магазина, не оплатив находивш

(т. 2 л. д. 9-11)

Из показаний свидетеля Р.М.В., данных ею в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в ООО «Копейка-Саров» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 16 января 2025 года, находясь в торговом зале магазина, она увидела, что на полке с алкогольной продукцией не хватает нескольких бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра. В этот же день она провела выборочную инвентаризацию указанной продукции, которая показала недостачу 21 бутылки водки «Хлебная». После этого она начала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения и обнаружила несколько фактов хищения вышеуказанной алкогольной продукции. Указанные хищения, в период с 29 декабря 2024 года по 12 января 2025 года, совершил один и тот же мужчина - невысокого роста, на вид примерно 60 лет, одетый в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки. 

Так, 29 декабря 2024 года указанный мужчина примерно в 22 часа 51 минуту зашел в магазин, после чего прошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Находясь около данного стеллажа, тот взял с него 4 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая и положил их в сумку синего цвета, которая находилась при нем. Затем, примерно в 22 часа 53 минуты, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив, находившиеся при нем 4 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая. 04 января 2025 года примерно в 14 часов 11 минут указанный мужчина зашел в магазин. Он был одет в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки. Пройдя к стеллажу с алкогольной продукцией, он взял с него 2 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, которые спрятал под куртку. Примерно в 14 часов 14 минут, этот мужчина вышел из магазина, не оплатив, находившиеся при нем 2 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая. 09 января 2025 года примерно в 17 часов 56 минут указанный мужчина зашел в магазин. Он был одет в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки. При нем была синяя сумка. Пройдя к стеллажу с алкогольной продукцией, он взял с него 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, которые положил в находившуюся при нем сумку. Примерно в 18 часов 00 минут, этот мужчина вышел из магазина, не оплатив, находившиеся при нем 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая. Видеозаписи обстоятельств данного хищения была ею записаны на оптический диск, который позже был изъят сотрудниками полиции.10 января 2025 года примерно в 10 часов 23 минуты указанный мужчина зашел в магазин. Он был одет в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки. При нем была синяя сумка. Пройдя к стеллажу с алкогольной продукцией, он взял с него 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, которые положил в находившуюся при нем сумку. Примерно в 10 часов 25 минут, этот мужчина вышел из магазина, не оплатив, находившиеся при нем 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая. 10 января 2025 года примерно в 11 часов 43 минуты указанный мужчина зашел в магазин. Он был одет в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки. Пройдя к стеллажу с алкогольной продукцией, он взял с него 1 бутылку водки «Хлебная» объемом 0,5 литра, которую спрятал под куртку, надетую на нем. Примерно в 11 часов 46 минут, этот мужчина вышел из магазина, не оплатив, находившуюся при нем 1 бутылку водки «Хлебная» объемом 0,5 литра. 12 января 2025 года, примерно в 14 часов 46 минут, указанный мужчина зашел в магазин. Одет он был в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки. Пройдя к стеллажу с алкогольной продукцией, он взял с него 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая, которые положил в находившуюся при нем сумку. Примерно в 14 часов 49 минут, этот мужчина вышел из магазина, не оплатив, находившиеся при нем 3 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра каждая. Видеозаписи обстоятельств хищения были ею записаны на оптический диск, который позже был изъят сотрудниками полиции.

(т.2 л.д. 30-32)

Из показаний свидетеля Щ.М.А., данных ею в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что 05 февраля 2025 года она проводила выборочную инвентаризацию товаров из ассортимента магазина, а в частности алкогольной продукции, в ходе которой она выявила недостачу трех бутылок настойки «Три старика» объемом 0,5 литра каждая. После этого она начала просматривать записи камер видеонаблюдения, установленных в магазине, и обнаружила, что 11 января 2025 года примерно в 17 часов 33 минуты в магазин вошел мужчина невысокого роста, на вид примерно 60 лет, одетый в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки. При себе у того находилась сумка синего цвета. Этот мужчина прошел к одному из стеллажей, на котором размещена алкогольная продукция, взял с него три бутылки настойки «Три старика» объемом 0,5 литра каждая, положил их в находившуюся при нем сумку, после чего покинул магазин, не оплатив на кассе, вышеуказанную алкогольную продукцию. 02 февраля 2025 года примерно в 14 часов 04 минуты в магазин вошел мужчина невысокого роста, на вид примерно 60 лет, одетый в зимнюю кепку, черную куртку, черные штаны и кроссовки. При себе у того находилась сумка синего цвета. Этот мужчина прошел к одному из стеллажей, на котором размещена алкогольная продукция, взял с него три бутылки водки «Путинка» объемом 0,5 литра каждая, положил их в находившуюся при нем сумку, после чего покинул магазин, не оплатив на кассе, вышеуказанную алкогольную продукцию. Видеозаписи обстоятельств хищения были ею записаны на оптический диск, который позже был изъят сотрудниками полиции.

(т. 2 л. д. 32-34)

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, которые логичны, последовательны и правдивы, в связи с чем принимаются судом за основу виновности подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.12.2024), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 04.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 10 часов 20 минут) ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 11 часов 46 минут), ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.01.2025 в 18 часов 45 минут), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.01.2025), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 02.02.2025), вина подсудимого подтверждается и иными доказательствами по уголовному делу, а именно:

- заявлением Р.М.В., зарегистрированным в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №414 от 16.01.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом четырех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 29.12.2024. 

(т. 1 л. д. 149)

- заявлением Р.М.В., зарегистрированным в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №413 от 16.01.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом двух бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 04.01.2025. 

(т.1 л. д. 134)

- заявлением Р.М.В., зарегистрированным в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №412 от 16.01.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом трех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 09.01.2025. 

(т. 1 л. д. 119)

- заявлением Р.М.В., зарегистрированным в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №408 от 16.01.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом трех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 10.01.2025. 

(т. 1 л. д. 57)

- заявлением Р.М.В., зарегистрированным в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №409 от 16.01.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом одной бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 10.01.2025. 

(т. 1 л. д. 164)

- заявлением Р.М.В., зарегистрированное в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №411 от 16.01.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом пяти бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 10.01.2025. 

(т. 1 л. д. 78)

- заявлением Щ.М.А., зарегистрированным в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №968 от 05.02.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом трех бутылок настойки «Три старика» объемом 0,5 литра стоимостью 369 рублей 99 копеек, совершенном 11.01.2025. 

(т. 1 л. д. 209)

- заявлением Р.М.В., зарегистрированное в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №410 от 16.01.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом трех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 12.01.2025. 

(т. 1 л. д. 99)

- заявлением Щ.М.А., зарегистрированным в КУСП МО МВД России по ЗАТО г.Заречный Пензенской области за №967 от 05.02.2025, согласно которого последняя сообщила о хищении неустановленным лицом трех бутылок водки «Путинка» объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей 00 копеек, совершенном 02.02.2025. 

(т. 1 л. д. 185)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 16.01.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда был изъят оптический диск с видеозаписями обстоятельств хищения четырех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 29.12.2024. 

(т.1 л. д. 150 – 153)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 16.01.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда был изъят оптический диск с видеозаписями обстоятельств хищения четырех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 04.01.2025. 

(т.1 л. д. 135-138)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 16.01.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда был изъят оптический диск с видеозаписями обстоятельств хищения трех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 09.01.2025. 

(т 1 л. д. 120-123)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 16.01.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда был изъят оптический диск с видеозаписями обстоятельств хищения трех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 10.01.2025. 

(т. 1 л. д. 58-66)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 16.01.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра ничего не изъято. 

(т. 1 л. д. 165 – 173)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 16.01.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда был изъят оптический диск с видеозаписями обстоятельств хищения пяти бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 10.01.2025. 

(т. 1 л. д. 79-87)

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 07.02.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда был изъят оптический диск с видеозаписями обстоятельств хищения трех бутылок настойки «Три старика» объемом 0,5 литра стоимостью 369 рублей 99 копеек, совершенном 11.01.2025. 

(т. 1 л. д. 210 – 218)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 16.01.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда был изъят оптический диск с видеозаписями обстоятельств хищения трех бутылок водки «Хлебная» объемом 0,5 литра стоимостью 359 рублей 99 копеек, совершенном 12.01.2025. 

(т. 1 л. д. 100-108)

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2025 с фототаблицей к нему, согласно которого 07.02.2025 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда был изъят оптический диск с видеозаписями обстоятельств хищения трех бутылок водки «Путинка» объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей 00 копеек, совершенном 02.02.2025. 

(т. 1 л. д. 186-194)

- справкой о стоимости, согласно которой розничная стоимость одной бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра по состоянию на 29.12.2024, 04.01.2025, 09.01.2025, 10.01.2025, 12.01.2025 составляла 359 рубля 99 копеек. 

(т.1 л. д. 155, 140, 125, 67, 179, 89, 112)

- справкой о стоимости, согласно которой розничная стоимость одной бутылки настойки «Три старика» объемом 0,5 литра по состоянию на 11.01.2025 составляла 369 рублей 99 копеек. 

(т. 1 л. д. 223)

- справкой о стоимости, согласно которой розничная стоимость одной бутылки водки «Путинка» объемом 0,5 литра по состоянию на 02.02.2025 составляла 349 рублей 00 копеек. 

(т. 1 л. д. 196)

- актом выборочной инвентаризации, согласно которого выявлена недостача 21 бутылки водки «Хлебная» объемом 0,5 литра. 

(т.1 л. д. 156)

- актом выборочной инвентаризации, согласно которого выявлена недостача 3 бутылок настойки «Три старика» объемом 0,5 литра. 

(т. 1 л. д. 224)

- актом выборочной инвентаризации, согласно которого выявлена недостача 3 бутылок водки «Путинка» объемом 0,5 литра. 

(т. 1 л. д. 197)

- счет фактурой № 0276RADG-30027 от 02.12.2024, согласно которого ООО «Копейка-Саров» приобрело у ООО «Агроаспект» водку «Хлебная» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 80 штук. 

(т.1 л. д.157-159)

- счет фактурой № 0276RADG-9690 от 21.05.2024, согласно которого ООО «Копейка-Саров», приобрело у ООО «Агроаспект» настойку «Три старика» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 6 штук. 

(т. 1 л. д. 225-230)

- счет фактурой № 0276RADG-9690 от 21.05.2024, согласно которого ООО «Копейка-Саров», приобрело у ООО «Агроаспект» водку «Путинка» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 12 штук. 

(т. 1 л. д. 198- 203)

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Заречного Пензенской области от 15.10.2024, вступившее в законную силу 26.10.2024, согласно которого ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 

(т.1 л. д. 76)

- протоколом осмотра предметов от 16.02.2025 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен оптический диск с видеозаписями обстоятельств совершения Кондратьевым С.Н. хищения:

водки «Хлебная» объемом 0,5 литра в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>,- 29.12.2024, 04.01.2025, 09.01.2025, 10.01.2025, 12.01.2025. 

трех бутылок настойки «Три старика» объемом 0,5 литра в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, - 11.01.2025.

трех бутылок водки «Путинка» объемом 0,5 литра в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, - 02.02.2025. Указанный диск, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(т. 2 л. д. 35-44, 45 – 46)

Не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда оснований не имеется, так как их показания об обстоятельствах дела являются последовательными, согласуются между собой, подтверждены письменными доказательствами. Каких-либо предположений показания представителя потерпевшего и свидетелей не содержат. 

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному 29.12.2024) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному 04.01.2025) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному 09.01.2025) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному в 10 часов 20 минут 10.01.2025) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному в 11 часов 46 минут 10.01.2025) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному в 18 часов 45 минут 10.01.2025) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному 11.01.2025) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному 12.01.2025) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия подсудимого ФИО2 (по преступлению, совершенному 02.02.2025) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По инкриминируемым преступлениям, суд считает, что подсудимый ФИО2 осознавал, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, и, несмотря на это, повторно совершил ряд мелких хищений чужого имущества, то есть тайно, умышленно, с корыстной целью, завладел чужим имуществом ООО «Копейка-Саров» с изъятием его из обладания собственника, воспользовавшись тем, что за его действиями в магазине никто не наблюдает.

Мотивом совершения преступлений послужили корыстные побуждения подсудимого, выразившиеся в стремлении к личному обогащению, путем противоправного изъятия в свою собственность чужого имущества.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка №1 г.Заречного Пензенской области от 15.10.2024, вступившим в законную силу 26.10.2024, подсудимый был привлечён к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения. Установленный действующим законодательством порядок привлечения ФИО2 к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ был соблюден, о наличии указанного постановления он был достоверно уведомлен, что не оспаривалось последним в ходе судебного заседания.

Согласно материалам уголовного дела, подсудимый, являясь, на основании ст. 4.6 КоАП РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию, в период действия административной преюдиции, осознавая общественно опасный характер своих действий, вновь совершил противоправные действия, направленные на мелкое, исходя из стоимости похищенной алкогольной продукции, не превышающей двух тысяч пятисот рублей, хищение чужого имущества.

Суд считает, что совершённые подсудимым преступления в отношении имущества потерпевшего ООО «Копейка-Саров» являются оконченными, поскольку после хищения имущества ООО «Копейка-Саров», ФИО2 с похищенным с места совершения преступлений скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает небольшую тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия его жизни.

ФИО2 (Данные изъяты)

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по инкриминируемым преступлениям, суд признаёт активное способствование расследованию преступлений, выразившиеся в даче им признательных показаний о совершении мелкого хищения имущества ООО «Копейка-Саров» с указанием обстоятельств их совершения, о чем сотрудникам правоохранительных органов достоверно известно не было.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по инкриминируемым преступлениям суд признаёт полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

С учетом наличия смягчающего наказание Кондратьеву С.Н. обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимому по всем инкриминируемым преступлениям должно быть назначено с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому или освобождения его от наказания отсутствуют.

Так как подсудимым Кондратьевым С.Н. совершены оконченные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности ФИО2, который совершил инкриминируемые преступления при наличии неснятой и непогашенной судимости по приговору мирового судьи судебного участка №1 г.Заречного Пензенской области от 14.12.2021, по приговорам Зареченского городского суда Пензенской области от 12.07.2023 и 11.08.2023, то есть исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось подсудимому недостаточным, что характеризует его как лицо, склонное к совершению преступлений, суд, основываясь на принципах законности, в целях социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, и исправление ФИО2 возможно только путем назначения ему наказания, связанного с изоляцией его от общества, в виде лишения свободы, и не усматривает оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает положения п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ и исходит из того, что подсудимый ФИО2 является лицом, совершившим преступления небольшой тяжести, имеет при этом на момент их совершения неснятые и непогашенные судимости также за преступления против собственности, являет лицом, ранее отбывавшим лишение свободы, в связи с чем назначает отбытие наказания в исправительной колонии общего режима.

Представителем потерпевшего ООО «Копейка-Саров» К.А.Г. заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, на сумму 9716 руб. 76 коп. 

Подсудимый ФИО2 иск представителя потерпевшего ООО «Копейка-Саров» К.А.Г. признал в полном объеме. 

Суд принимает признание иска, считает доказанной вину ФИО2 в совершении вмененных ему преступлений, в связи с чем гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Копейка-Саров» К.А.Г. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 29.12.2024) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 04.01.2025) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.01.2025) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в 10 часов 20 минут 10.01.2025) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в 11 часов 46 минут 10.01.2025) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в 18 часов 45 минут 10.01.2025) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11.01.2025) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.01.2025) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 02.02.2025) - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Кондратьеву С.Н. наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать Кондратьеву С.Н. меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы Кондратьеву С.Н. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть Кондратьеву С.Н. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима в период с 14 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Копейка-Саров» К.А.Г. - удовлетворить.

На основании ст.ст. 1064, 1074 ГК РФ взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Копейка-Саров» (юридический адрес: (Данные изъяты) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 9716 (девять тысяч семьсот шестнадцать) рублей 76 копеек.

В соответствии со статьей 132 УПК РФ взыскать в доход федерального бюджета с осужденного ФИО2 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 4452 (четыре тысячи четыреста пятьдесят два) рубля 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

- оптические диски, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Зареченский городской суд Пензенской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении такового, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Р.В. Кошлевский